关于 2021 年校级课程思政教育专项项目评审结果

公示的通知

各学院及有关单位：

为进一步深化我校本科课程思政教育教学改革，提高课

程思政教学研究水平和人才培养质量，根据《关于申报 2021

年校级课程思政教育专项的通知》要求，我校启动了 2021

年校级课程思政教育专项项目的申报工作，经过项目组申

报，学院推荐，共收到申报项目 80 项。在教务处审核、专

家评议后，最终立项 40 个项目，现将评审结果予以公示。

序号 项目名称 依托课程 主持人

1 《农业经济学》“课程思政” 教学研究与实践 农业经济学 李敬锁

2
《中国文化概览》（英）“网络+课堂+实践”三位

一体课程思政模式探索与研究
中国文化概览（英） 高丽

3 “课程思政”背景下食品化学教学改革研究 食品化学 肖军霞

4
立德树人视域下食品类中外合作办学专业《食品化

学》课程思政教学改革
食品化学 陈海华

5
乡村振兴战略下农业院校粮食工程专业课程思政

教学的探索与实施——以植物蛋白工艺学为例
植物蛋白工艺学 唐文婷

6
高校农科类专业课程思政教育教学质量评价体系

构建
试验设计与统计方法 张恩盈

7
新农科建设背景下林学专业课程 思政教学探索—

以《树木学》课程为例
树木学

李伟

201301025

8

涉农高校课程思政精准设计：新农科立德树人背景

下习近平“三农”思想“三进三全”模式研究与实

践

马克思主义基本原理 张忠

9
“山水林田湖草人”一体化生态保护修复新格局下

《土壤污染修复工程》课程思政体系构建
土壤污染修复工程 王芳丽

10
三全育人背景下《数据结构》课程思政教学模式改

革研究
数据结构 李绍静

11
立德树人理念下动物药学专业《动物药学综合实

习》的教学路径研究
动物药学综合实习 邹明

12
“三全育人”视域下《创业基础》课程思政路径探

析
创业基础

王春晓

201801075

13
“信仰追求、价值认同、行动自觉”实效导向的《大

学生心理健康教育》课程思政教学设计研究与实践
大学生心理健康教育 王洋

14 环境工程专业《环境化学》 课程思政探索与实践 环境化学 张广山

15
思政教育与环境类专业核心课程教学的深度融合

路径探索
环境工程学 马东

16
化学思维与文艺元素渗透的大一化学课程思政教

育
无机化学 宁静

17
《机械工程材料》课程专业教育与思政教育一体化

研究与实践
机械工程材料 刘玉高

18 《市场营销学》课程思政改革的有效路径 市场营销学 王玲玲

19
新农科背景下农业院校课程思政与思政课程同向

同行的理论研究与实践探索
马克思主义基本原理 纪咏梅

20 广播电视编导专业课程思政与翻转课堂融合研究 影视拉片：视听语言 刘新阳

21
课程思政融入《仪器分析》线上线下教学的探索与

实践
仪器分析 王修中

22
“植物营养学”课程思政教育的资源挖掘与实施途

径
植物营养学 张士荣

23
线上线下混合教学模式下“中国现代文学”课程思

政实施路径研究
中国现代文学 丁婕

24
影视编剧课程思政教学中习近平文艺思想的融入

研究
影视编剧 任庭义

25
农业院校《物理化学实验》课程思政教学设计、探

索与实践
物理化学实验 陈蔚燕

26 数学建模课程思政的教学和实践研究 数学建模 陈秀荣

27 概率论与数理统计课程思政教育融合探索与研究 概率论与数理统计 尹晓翠

28
工程教育认证背景下《食品分离技术》课程思政教

学设计、探索与实践
食品分离技术 王凤舞

29
新文科背景下《英语演讲与辩论》课程思政教学设

计与实践研究
英语演讲与辩论 席晓

30 深化生态系统观，构建全球生命共同体 生态学 周克

31 《酿造工艺学》课程思政建设的高阶性创新性研究 酿造工艺学 李静

32 机械设计课程思政教学改革与探索 机械设计 王方艳

33
课程思政视角下种子专业《农作物种子检验员专业

技术知识》课程教学改革研究

室内检验员专业技术

知识
江绪文

34 《公共建筑设计原理》课程思政教学改革
《公共建筑设计原

理》
徐冰华

35
发展心理学视域下大学英语课程思政深化路径研

究
大学英语 种法娟

36
课程思政背景下《学术英语阅读与写作》课程教学

探索实践
学术英语阅读与写作 邹秋娟

37
课程思政背景下《初级汉语综合 I》以文“化”人

的实现路径研究
初级汉语综合 I 宗茜

38
新农科背景下基于“立德树人”的财务分析课程思

政教学改革研究
财务分析 许秀梅

39
“不著一字，尽得风流”——高等农业院校古典诗

词类课程的课程思政教学研究
经典文本鉴赏 蔡连卫

40 《工程测量》课程思政探索 工程测量 孙大伟

公示时间：2021 年 7 月 6 日-7 月 9 日

对评审结果有异议者，请于 7 月 9 日前以书面形式向教

务处反映。

联系人：赵玉婷 联系电话：58957269

教务处

2021 年 7 月 6 日